Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0229/2022
Em, 22 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CRIAÇÃO DO CARGO DE DOULA NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja criado o cargo de Doula no Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2022.

FELIPE FERNANDES DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

     Propõe-se a presente Indicação, a saber, a oficialização do cargo de doula
neste município, tendo como objetivo assegurar a devida vinculação laboral para essa
categoria profissional e a institucionalização de uma política permanentes de cuidado e
suporte físico, psicológico e emocional às gestantes, parturientes e puérperas que se
utilizam dos serviços públicos de saúde de Cabo Frio, além do acompanhamento médico
usual que se estende desde o pré-natal até o nascimento.